A causa convenienter, nonamque illam doctrinam examinassent, et profanam atque impianam judicassent, damnatae hæresi isti ab Ecclesiæ et Adelium communione expulsi sunt. » His in principio operis commemoratis, ac per totum deinceps librum consultatione illorum erroris adjecta, supradictus scriptor in secundo libro de illorum quos dixi obitu ita scribit: « Quando igitur, inquit, prophetarum nos intersectores vocarunt, propterea quod loquaces ipsorum prophetas non admisimus (hos enim esse affirmant, quos Dominus populo se missurum esse promiserit), respondeant nobis, quæso, per Deum: estne aliquis eorum qui jam inde a Montano et milieculis garris primum cooperunt, qui a Judæis persecutionem passus sit, aut ab impiis trucidatus? Nemo certe. Nec vero ullus eorum pro Christi nomine prehensus, in crucem actus est: sed neque illa mulier in Judæorum synagogis aut flagris cæsa aut lapidibus impedita est. Nusquam profecto, nec unquam. Imo longe alio mortis genere interiisse dicuntur Montanus et Maximilla. Ambo enim, ut fauna est, ab insano spiritu incitati, laqueo sibi gulam fregerunt: non quidem simul, sed suæ quisque mortis tempore: atque ita instar proditoris Judæa vitam finierunt. Sic etiam admirabilis ille Theodotus, qui primus prophetæ illorum quasi procurator quidam fuit, plurimorum sermone perhibetur falso mentis excessu abreptus fuisse, perinde ac si levaretur aliquando et assumeretur in celum: cumque se totum fraudulentissimo spiritui permisisset, ab eo in altum jactatus miserabili exitu periisse. Et id quidem ita factum esse narrant. Sed quoniam ipsis non vidimus, nequaquam existimamus nos quid-

(1) Ἀμετροφώνος. Alludit ad epithetum illud, quo Homerus in *Iliade* Thersitem affectit, ἀμετρητής, quod idem est ac *falsiloquus*. Nam qui mentionantur, nullum in dicendo modum servare solent.

(2) Ὑπέρ τοῦ ὄντος. In Nicephoro legitur ὑπὲρ τοῦ νόμου, quod non probο; subanditū enim τοῦ Χριστοῦ, ut Rulinus et Christophorus supplevit. Sic infra cap. 18 loquitur Apollonius, ubi de Alexandro.

(3) Οἵτις ἐπίτροπος. Rulinus hæc verba non agnoscit. Sic enim vertit, *veluti primogenitum prophetæ ipsorum, Theodotum nomine*. Omnes tamen codices et Nicephorus hanc vocem agnoscunt. Erat apud Montanistas arca quædam, in quam sodales stipem conjiciebant ad prophetaruni alimoniam. Primus Theodotus hujus arcæ curam gessit, quem idcirco procuratorem prophetæ hic scriptor vocat, quod redditus illorum et prædia procuraret. Erat aliqui Montanus cum suis prophetissimis, magnus æruseator, qui pecuniam undique corraderet oblationum specie. Salaria etiam præbere solitus iis qui doctrinam suam prædicaret, ut scribit Apollonius apud Eusebium in capite sequenti. Arcam igitur seu lscum habuerit necesse est, et procuratorem ærarii, qui salario, id est pecunias numeraret iis quibus Montanus decreverat.

(4) Πολὺς αἱρεῖ λόγος. In codice Medicæo, Maz. et Fuk. legitur ἐπει. Apud Eusebium tamen in lib. viii bis ita scribitur, ut hoc loco scriptum vides, πολὺς αἱρεῖ λόγος, ubi αἱρεῖ idem valeat ac κρατεῖ.

(5) Παρεκστῆται. Male interpretes omnes, hunc locum cepere. Parereκstῆναι est falso mentis excessu

D abripi. Sic παρέκστασις supra sumitur, id est falsa extasis. Sunt enim veræ extases in Ecclesia, cuiusmodi sunt Petri apostoli, in *Actibus*, cap. x et xi, ubi Petrus vidisse dicitur in extasi visionem. Talis item sunt extasis Pauli apostoli, cum ad tertium usque celum abreptus est. Priorum quoque extases in testimonium adducuntur a Cypriano in *Epistola nona*. Sunt item falsæ extases apud hæreticos, quæ παρέκστασις eleganter dicuntur ab hoc scriptore, eodem modo quo παραδοθῶσις falsæ emendationes dicuntur a Porphyrio in *Quæstiōnibus Homericis*. Et hæ quidem falsæ extases, propius ad furorem accedunt, utpote a dæmoni procurata. Illæ vero quæ a divino Spiritu immittuntur, placidæ sunt, nec statum mentis ullo modo perturbant, ut docet Epiphanius in hæresi *Cataphrygorum*, et hic auctor innominatus. Quare fallitur Nicolaus Rigalius, qui in notis suis ad epistolam nonam Cypriani, extases furorem et alienationem mentis interpretatus est. Non ita Hieronymus, cuius hæc sunt verba ad Suniām et Fretelam: *Alier enim Latinus, sermo ἔχοτας exprimere non potest nisi mentis excessum.*

(6) Αἴτια μη ἀρεῖ. Sic in codd. Regio, Maz., Fuk., Sav. et Med. scriptum reperi, quam lectionem verioreum esse existimo quam ἀλλα μήν, eamque seculus est Musculus. At Christophorus ἀλλα μήν tuerit, hæcque per interrogationem dici existimat.

(7) Εἰ τῷ αὐτῷ λόγῳ τῷ κατὰ Ἀστέριον Οὐρανὸν. Hæc verba scholion esse mihi videntur, quod vetus quidam scholiastes, seu Eusebius ipse, ad marginem libri sui adnotaverat ad ea verba quæ

quam eorum certo cognoscere. Nam forte hoc, forte etiam alio mortis genere Montanus ac Theodotus et mulier illa jam a nobis nominata occubuerunt. » Resert præterea in eodem libro 182 sanctissimos episcopos spiritum illum qui in Maximilla residencebat, consutare conatos quidem fuisse; sed ab aliis qui spiritui savebant, prohibitos. Verba ejus hæc sunt: « Nec mihi jam dicat ille Maximillæ spiritus, prout in eodem Asterii Urbani libro relatum est: Arceor tanquam lupus ab ovibus. Non sum lupus, sed verbum, spiritus et potentia. Verum potentiam illam in spiritu evidenter ostendat et approbet, sacerisque et assentiri per spiritum cogat eos qui tunc aderant ut garrulum illum spiritum alloquenter et examinarent, viros probos et episcopali dignitate præditos: Zoticum scilicet Comanensem, et Julianum Apamenum. Quibus Themison aliique os obturantes, mendacem illum et vulgi seductorem spiritum ab aliis coargui vetererunt. » In eodem quoque libro postquam nonnulla ad falsam illam Maximillæ prophetiam convincendam interseruit, tum tempus ipsum quo hæc scripta sunt designat, tum mulieris illius vaticinia commemorat, quibus bella et tumultus imminere prædixerat. Quorum quidem vaticiniorum falsitatem convincit his verbis: « Nonne, inquit, etiam hoc mendacium omnibus manifestum apparuit? Etenim ab obitu Maximillæ usque in hunc diem plusquam tredecim anni jam elapsi sunt: nec tamen illum aut particulare bellum aut universale in terris fuit. Imo Christianis, præcipua quadam Dei misericordia, pax stabilis et firma permansit. » Atque hæc in secundo leguntur libro. Ex tertio item volumine pauca proferre libet, ubi adversus eos qui jactabant plures illorum martyrio esse coronatos, hæc dicit: « Postquam vero in omnibus que supra posui convicti, nihil habent quod respondeant, ad martyres confugere conantur, asserentes multos se martyres habere, idque potentiae propheticæ illius qui apud ipsos est spiritus certissimum esse documentum. Sed hoc, meo quidem judicio, nihilo verius est. Nam et aliarum hæreseon sectatores plurimos se habere martyres prædicant: neque idcirco tamen eis assentiemur, nec veritatem penes illos esse fatehimur. Primi certe qui Marcionis hæresim sequuntur, vulgo Marcionite cognominati, quamplurimos habere se dicunt martyres Christi. Et tamen Christum ipsum revera minime consistuntur. » Paucis deinde interpositis, 183 que Ecclesiæ viri ad martyrium pro vera fide subeundum vocati, una cum quibusdam de Phrygium hæresi qui martyres dicuntur, casu quodam coierint, semper ab illis dissentient, et communionem eorum sollicite vitantes, glriosum martyrii exitum consequuntur, quippe qui Montani et muliercularum spiritui assensum accommodare nefas ducant. Atque id verum esse constat ex iis quæ nostra ætate in urbe Apamea quæ ad Mæandrum sita est, gesta sunt a Caio et Alexandro martyribus, oriundis Eumenia. »